
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2022 
 

Comune di Salussola (Biella) 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 26-03-2019 Sdemanializzazione di un tratto 
strada comunale in regione Brianco 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 06 dell’11.02.1962 con la quale veniva declassificato un 
tratto di strada in Regione Brianco, così identificata . “ …. l’ultimo tronco ( m. 650 ) della strada n.5 
“ del Brianco “ dalla biforcazione con la nuova arteria Salussola-Santhià alla Fraz. Brianco  …. “ ; 
CHE detta “ declassificazione “ era giustificata dal fatto che con la costruzione della nuova strada 
provinciale “ Salussola-Santhià “, veniva ad essere praticamente inutile l’ultimo tratto della strada 
comunale n.5, che da Salussola porta alla Frazione Brianco, in quanto per giungere alla predetta 
Frazione, risulta molto più agevole servirsi della nuova strada provinciale ; 
RILEVATO che con il passare degli anni il tratto di strada in oggetto è divenuto completamente in 
disuso, tale da essere classificato a catasto “ reliquato stradale “ ; 
DATO ATTO che per poter disporre del sedime stradale in oggetto, come parte del patrimonio 
disponibile del Comune, occorre oltre alla declassificazione, procedere alla sdemanializzazione del 
tratto stradale, ai sensi della L.R. n.86 del 21.11.1996 ; 
RITENUTO pertanto di provvedere a completare l’iter di declassificazione/sdemanializzazione del 
tratto stradale di cui trattasi, avente superficie di metri quadri 2.840, come individuato nella 
planimetria allegata sub “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ove risulta 
evidenziato in giallo ; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi riportati nella 
premessa, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 
Con votazione unanime favorevole espressa palesemente 

DELIBERA  
Di sdemanializzare, per le motivazioni esplicitate nella premessa, l’ultimo tronco, di metri quadrati 
2.840, della strada n.5 “ del Brianco “ dalla biforcazione con la nuova arteria Salussola-Santhià alla 
Fraz. Brianco, come identificato nella planimetria allegata sub “A” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale ed evidenziato in giallo, secondo la procedura prevista dall’art. 829 del 
Codice Civile, nonché ai sensi della L.R. 21.11.1996, n. 86 all’oggetto “ Norme per la 
classificazione delle strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico – Delega alle Provincie 
ed ai Comuni ; 
Di cancellare detto tratto stradale dall’elenco delle strade comunali/vicinali e conseguentemente 
privare il suddetto terreno, in quanto non più adibito a sede stradale e non più utilizzabile a fini di 
pubblica utilità, di qualsiasi destinazione di uso pubblico e come tale sdemanializzato e rientrante 
tra i beni patrimoniali comunali disponibili ed alienabili ; 
Di pubblicare, a norma dell’art. 3 della L.R. 21.11.1996, n.86 il presente atto quindici giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune di Salussola, con avviso che chiunque nei 
successivi trenta giorni può presentare motivata opposizione allo stesso organo deliberante ; 
Di disporre che, successivamente alla procedura di pubblicazione di cui sopra, il presente atto venga 
trasmesso alla Regione Piemonte, per la pubblicazione dello stesso sul B.U.R., così come previsto 
dall’art. 3, comma 3, della L.R. n. 86/96, dando atto che il provvedimento di declassificazione avrà 
effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della pubblicazione sul B.U.R. ;  

SUCCESSIVAMENTE 
al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato, con votazione palese favorevole 
e unanime  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 c.4 D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 




